ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
e-mail:kancel@volganet.ru

и

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г.
№ 131-ОД "О наградах Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначен заместитель руководителя аппарата Губернатора
Волгоградской области Лисименко Н.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря
2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области"
на ^ л .  в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД
"О наградах Волгоградской области" на Y л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г.
№ 131-ОД "О наградах Волгоградской области" на '/ л.
в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волго­
градской области", на 4 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волго­
градской области" (первое чтение) на -/ л. в 1 экз.

Л Ben; отвлекая областная Дума

0 4 . 2024

mailto:kancel@volganet.ru

2

6. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря
2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области"
(второе чтение) на •/ л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волго­
градской области" на { л. в 1 экз.

И.о.Губернатора
Волгоградской области

Мохова Екатерина Александровна
30 - 73-16

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД

"О наградах Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
управлением по вопросам государственной
службы и кадров ./ /
аппарата Губернатора Волгоградской области
" " 2024г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон
Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД

"О наградах Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД
"О наградах Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
управлением по вопросам государственной
службы и кадров
аппарата Губернатора Волгоградской области
" " 2024г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря
2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г.
№ 131-ОД "О наградах Волгоградской области" (в редакции от 20 сентября
2023 г. № 64-ОД) следующие изменения:

1) в статье 1:
в части 2 слово "Награды" заменить словом "Наград";
в части 4 после слов "вид награды" дополнить словами

"Волгоградской области";
2) абзац первый статьи 4 изложить в следующей редакции:
"Наградами Волгоградской области являются:";
3) часть 1 статьи 10 после слова "граждане" дополнить словами

"и организации";
4) пункт 2 части 3 статьи 18 после слова "граждане" дополнить

словами ", коллективы граждан и организации";
5) часть 4 статьи 20 изложить в следующей редакции:
"Воинская часть, организация, награжденные Почетным штандартом

Губернатора Волгоградской области, вправе разместить его для всеобщего
обозрения в установленном ими месте с соблюдением необходимых
условий сохранности.";

6) часть 4 статьи 24 изложить в следующей редакции:
"Почетное звание "Почетный гражданин Волгоградской области",

ордена Волгоградской области, медали Волгоградской области, почетные
знаки Волгоградской области, почетные звания Волгоградской области,
Почетная грамота Волгоградской областной Думы, Почетная грамота
Губернатора Волгоградской области являются наградами Волгоградской
области, дающими право на присвоение звания "Ветеран труда

2

Волгоградской области" в соответствии с порядком и условиями,
определенными законодательством Волгоградской области.";

7) в части 2 статьи 26 слово "июня" заменить словом "мая".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен управлением по вопросам
государственной службы и кадров аппарата
Губернатора Волгоградской области /"
"_____ "_________________________ 2024 г./

4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД

"О наградах Волгоградской области"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД
"О наградах Волгоградской области" (далее -  проект закона) подготовлен
управлением по вопросам государственной службы и кадров аппарата
Губернатора Волгоградской области.

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон
Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах
Волгоградской области" (далее -  Закон № 131-ОД) в части изменения
срока вступления в силу статей 7-22 указанного закона -  с 1 мая 2024 года.

Кроме того, проектом закона предлагается предусмотреть
возможность награждения организаций медалью ордена "За заслуги перед
Волгоградской областью", коллективов граждан и организаций -  почетным
знаком Волгоградской области "За труд и пользу".

По аналогии с пунктом 2 части 1 статьи 7 Федерального закона
от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ "О ветеранах", устанавливающим основания
присвоения звания "Ветеран труда", проектом закона предлагается внести
изменение в часть 4 статьи 24 Закона № 131-ОД в части расширения
перечня наград Волгоградской области, дающих право на присвоение
звания "Ветеран труда Волгоградской области", путем включения в него
почетного звания "Почетный гражданин Волгоградской области", медалей
Волгоградской области, почетных знаков Волгоградской области
и почетных званий Волгоградской области.

Учитывая изложенное, проект закона предлагается для рассмотрения
в установленном порядке.

Начальник управления по
вопросам государственной службы
и кадров аппарата Губернатора
Волгоградской области Ф.Ф.Данилов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД

"О наградах Волгоградской области"

Расходы, связанные с принятием проекта закона Волгоградской
области "О внесении изменений в Закон Волгоградской области
от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД "О наградах Волгоградской области",
планируется финансировать в пределах выделенных средств областного
бюджета.

/

Начальник управления по вопросам
государственной службы и кадров
аппарата Губернатора Волгоградской области Ф.Ф.Данилов

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения
изменений и подлежащих отмене в связи с принятием

проекта закона Волгоградской области мО внесении изменений
в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД

"О наградах Волгоградской области”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 28 декабря 2022 г. № 131-ОД
"О наградах Волгоградской области" потребует внесения изменений
в Закон Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД "Социальный
кодекс Волгоградской области", приказ комитета социальной защиты
населения Волгоградской области от 30.05.2016 № 576 "Об утверждении
Порядка присвоения звания "Ветеран труда Волгоградской области",
приказ комитета социальной защиты населения Волгоградской области
от 25.10.2016 № 1410 "Об утверждении административного регламента
комитета социальной защиты населения Волгоградской области
предоставления государственной услуги "Присвоение гражданам звания
"Ветеран труда Волгоградской области".

Начальник управления по вопросам /
государственной службы и кадров у ___ ~~
аппарата Губернатора Волгоградской области -НГ Ф.Ф.Данилов